Jakkolwiek ewolucja szła niewątpliwie w kierunku ograniczania mocy dowodowej poszlak i im bardziej oddalamy się od właściwego średniowiecza, tym wyraźniej zaznacza się ta tendencja, mimo to jednak spotykamy jeszcze niektórych autorów, którzy godzą się na wyrokowanie na podstawie dowodu po-

⁴¹ Cyt. u Clarusa, *Opera omnia*, lib. V § fin. qu. 20.

⁴² *De indiciis et tortura*, P. I. qu. 4 nr 5 i 16 („*Omnes sapientes Bononiae volunt, nullus possit capitaliter condemnari ex indicio, quantumcumque indubitato*”).

szlakowego bez jakichkolwiek ograniczeń co do kary. Autorami tymi są: Julius Clarus⁴³, Prosperus Farinacius⁴⁴, Josephus Mascradus⁴⁵ oraz Jacobus Menochius⁴⁶. Według nich, a głównie według Clarusa, istnieją trzy stopnie poszlak⁴⁷, a mianowicie: lekkie, ciężkie i najcięższe. Lekkie usprawiedliwiają przytrzymanie podejrzanego w celu przeszkodzenia ewentualnej ucieczce, ciężkie wystarczają do wszczęcia postępowania i zastosowania tortur. Co się tyczy poszlak najcięższych, Clarus zaznacza wprawdzie, że panuje co do tego wielka rozbieżność zdań⁴⁸, jednak jego zdaniem „gravissima (indicia) vero sufficiunt etiam ad condemnationem. Et haec... debent esse non modo plus quam semiplena probatio, sed etiam quasi plena probatio”. W innym miejscu swojego dzieła mówi Clarus dalej,

⁴³ Clarus, op. cit., qu. XX nr 1—8.

⁴⁴ Farinacius, op. cit., pars IV.

⁴⁵ Josephi Mascardi, *Conclusiones probationum omnium*, vol. II.

⁴⁶ Jacobi Menochii, *De arbitrariis iudicium quaestionibus*...

⁴⁷ Clarus, op. cit., „...dico ego tres esse gradus indiciorum: aliqua enim sunt levia, aliqua gravia et aliqua gravissima. Levia sufficiunt ad capturam non tamen, ut statim debeat reus examinari super delicto... Et huius modi indicia, si non sunt multum urgentia, ego puto recte appellari posse suspiciones, si vero magis urgeant crederem posse dici praesumptiones sive argumenta. Gravia sufficiunt ad transmittendam inquisitionem et etiam ad torturam... Et hoc ego credo... sit plus quam simplex praesumptio, et minus quam semiplena probatio”.

⁴⁸ Clarus, op. cit., „... Scias tamen quod in hoc articulo Doctores multum varie loquuntur. Nam aliqui dicunt quod regulariter ex praesumptionibus violentis vel indiciis quantumcumque indubitatis non debet aliquis in causa criminali condemnari. Alii dicunt quod, si agatur ad poenam pecuniariam, potest reus ex indubitatis etiam criminaliter condemnari. Alii dicunt, quod ubi ex praesumptionibus proceditur, multum debet iudex temperare suam sententiam maxime ne condemnet nisi raro, modice ad poenam nec pecuniariam nec corporalem. Alii dicunt totum contrarium, quod scilicet etiam ex praesumptionibus reus est condemnandus poena ordinaria delicti, neque propterea est aliquomodo poena mitiganda. Alii vero dicunt, quod quando indicia sunt indubitata, semper potest deveniri ad condemnationem maxime in delictis occultis et difficilibus probationis et tractatibus secretis et in quibus veritas clarius haberi non potest”.

że „Item scias quod quando praesumptio est posita a lege, tunc potest ex ea sequi condemnatio capitalis”⁴⁹.

Drugim źródłem, z którego możemy czerpać wiadomości o roli dowodu poszlakowego w procesie karnym w okresie średniowiecza włoskiego, są statuty niektórych miast włoskich. Podobnie jak Doctores różnili się między sobą co do wystarczalności dowodu poszlakowego do wydania wyroku, tak i statuty poszczególnych miast kwestię tę różnie normowały; prawdopodobnie zależnie od okoliczności, jaką opinia poszczególnych praktyków była uznana za bardziej miarodajną.

Dla ilustracji można zacytować tutaj przepisy kilku statutów, które przewidywały skazanie na podstawie dowodu poszlakowego. I tak np. statut Padova z r. 1225 postanawiał w art. 643, że aby dowód poszlakowy mógł doprowadzić do wydania wyroku skazującego, musiał być umocniony przysięgą oskarżyciela. Wedle statutu Montefeltro z r. 1384 (II 32, 39) można było skazać w przypadku zdrady głównej na podstawie praesumptiones vel indicia⁵⁰. Poszlaki mogły dostarczyć dowodu

⁴⁹ Mascardus, op. cit., Conclusio, 1392 nr 22 „Sunt autem indicia indubitata ea, quae necessario aliquid ostendunt et quod aliter fieri non potuisse per rerum naturam demonstrant — quod indiciorum genus definivit Baldus esse plenam rei demonstrationem per signa sufficientia, per quae animus in aliquo tamquam existenti vero quiescit et plus investigare non curat... et ex istius modi indiciis nondum torqueri sed etiam condemnari reus poterit”. Menochius, op. cit., casus 270 „Primum indicium sive signum, quod necessarium dicitur, quando ex eo quod instrumentis vel alio simili continetur, necessario efficitur quod interdum et huius indicii tanta est vis, ut probatio concludens dici vere possit; quocirca sufficit non modo ut reus ex eo convictus quaestionibus subiciatur, verum etiam ut condemnetur. Secundum indicium ... ut reus quaestionibus subiciatur. Tertium indicium sive signum ... hoc sola suspicione vel levi iuris praesumptione nititur”. Zob. również Farinacius op. cit., qu. 86 nr 111.

⁵⁰ Por. Kohler — Azzi, *Das Florentiner Strafrecht des XIV Jahrhunderts mit einem Anhang über den Strafprozess der italienischen Statuten*, 1909 oraz Pertile, op. cit., s. 451 nn.

⁵¹ C. 204: „Nel sindacato degli officiali quoad baratterias et extorsiones sufficiant probationes etiam per sola indicia”.

ponadto wedle statutów Bologna (r. 1454)⁵¹ i Genova (r. 1556)⁵², o ile proces toczył się o podpalenie. Podobnie przedstawiała się sprawa w świetle statutów Ceneda⁵³, Decretum Montisferrati (r. 1567)⁵⁴ i Pragm. Card. Zapata (Napoli r. 1621)⁵⁵.